山西铁道职业技术学院文件
晋铁院字〔2023〕38 号

关于印发《山西铁道职业技术学院

国有资产盘活工作方案》的通知

各部门：

为贯彻落实过紧日子要求，有效盘活闲置、低效运转的国有

资产，按照《关于盘活全省行政事业单位国有资产的工作方案》

《关于报送 2023 年行政事业单位待盘活资产的通知》等文件要

求，结合我院实际，制定本工作方案，请遵照执行。

特此通知

山西铁道职业技术学院

2023 年 7 月 3 日

— 2 —

山西铁道职业技术学院国有资产盘活工作方案

为贯彻落实过紧日子要求，有效盘活闲置、低效运转的国有

资产，提高资产使用效率，按照省财政厅《关于盘活全省行政事

业单位国有资产的工作方案》和省教育厅《关于报送 2023 年行

政事业单位待盘活资产的通知》等文件要求，在全院范围内开展

国有资产盘活工作，结合我院实际情况，制定本工作方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，着力推动高

质量发展，主动构建新发展格局，牢固树立“过紧日子”思想，

坚持勤俭办学的原则，加快推进我院国有资产盘活利用，建立健

全资产盘活工作机制，通过自用、共享、调剂、出租、处置等多

种方式，提升资产利用效率，为学院高质量发展提供更加坚实的

物质基础。

（二）基本原则

通过盘活存量资产，推进存量资产充分利用和调剂共享，切

实提高现有资产使用效益；以存量调控增量，优化资源配置，推

动解决资产重复配置、闲置浪费等问题。将学院闲置低效的房屋、

土地、车辆、办公设备家具、大型仪器、软件等资产纳入盘活范

围，充分发挥资产效能。

二、组织领导

— 3 —

学院成立由院长任组长，办公室、财务部、纪检监察室、资

产管理中心、后勤管理中心和各部门负责人为成员的国有资产盘

活工作领导小组。

组 长：任利成

党务副组长：王福成

副组长：张庆生、行建海、张合义

成 员：徐贵旭、宋慧斌、马保忠、樊杰、赵堂中，各部门

负责人。

职 责：

1.办公室负责盘活国有资产有关文件的流转及综合协调工

作，承担车辆资产的清理、盘活；

2.纪检监察室负责资产清查、盘活及处理的监督指导；

3.财务部负责指导全院国有资产清理、资产盘活工作，并通

过国有资产月报系统报送《资产盘活情况表》；

4.资产管理中心负责统筹完成办公设备、教学仪器设备、大

型仪器、软件等国有资产的清理、盘活；

5.后勤管理中心负责统筹完成房屋、土地、办公家具等国有

资产的清理、盘活；

6.各部门负责人承担本部门使用或管理的国有资产的清理、

盘活。

三、工作任务

（一）专项清理

1.专项清理基准日。以 2022 年 12 月 21 日为基准日，结合

— 4 —

2022 年度资产年报和各部门资产使用实际情况开展专项清理。

2.专项清理范围。全面摸清存量资产底数，重点对房屋、土

地、车辆、办公设备家具、大型仪器、软件等资产使用状况进行

摸底。根据摸底结果在资产卡片中准确标注资产使用状态，对闲

置、低效运转的资产形成待盘活资产清单。

3.闲置、低效运转资产标准。闲置、低效运转资产是指停用

6 个月以上或不需要使用的资产，目前及未来规划中使用效率和

效益较低的资产。

（二）资产盘活

根据学院事业发展需要，针对形成的待盘活资产清单，逐项

研究并有针对性制定盘活方案。各部门要充分利用各种盘活方

式，能够在本部门范围内盘活的资产，要加快盘活利用。本部门

无法盘活的，要及时将待盘活资产信息报所属资产归口管理部门

（指学院资产管理中心或后勤管理中心），由学院统筹研究制定

盘活方案。资产盘活方式主要有：

1.优化在用。各部门要最大限度发挥在用资产使用价值，以

最精简的资产保障单位履职和事业发展。要全面准确掌握资产使

用状况，加强资产配置可行性论证，能够通过现有资产功能挖潜、

修旧利废满足业务工作要求的，应当减少配置；到期仍具有使用

价值的资产要继续使用，切实做到物尽其用。

2.调剂利用。对使用价值大、利用范围广的低效、闲置资产，

经学院研究后，在部门之间进行资产调剂使用。对因技术原因需

要更新、但仍具有使用价值的资产，通过转变用途，调剂到技术

— 5 —

要求相对较低的部门，最大程度激发资产效能。

3.出租处置。除国家另有规定外，对难以调剂利用的房屋、

仪器设备等资产，按照规定的权限批准后，遵循公开、公正、公

平和竞争择优的原则，对外出租或者处置。国有资产出租、处置

应当以市场化方式出租、出售的，依照有关规定可以通过相应公

共资源交易平台进行。确需淘汰报废的资产要及时清理报废。

4.其它方式。通过上报上级主管部门，积极推进资产共享共

用、探索资产集中运营管理等校外盘活路径。

四、实施步骤

（一）时间安排

1.开展专项清理。2023 年 3 月 1 日-7 月 10 日；

2.制定盘活方案。2023 年 7 月 10 日-7 月 31 日；

3.组织资产盘活。2023 年 8 月 1 日-11 月 30 日；

4.总结经验。2023 年 12 月 1 日-12 月 31 日。

（二）工作要求

1.加强组织领导。各部门负责人要承担起国有资产清查、盘

活工作责任，组织本部门人员全面摸清部门所属资产底数，分析

资产使用状况，充分发挥资产使用价值，最大限度提高资产使用

率。各部门要指定 1 名干部具体负责本部门资产的管理，按照要

求及时向归口管理部门报送资产情况，使用资产盘活协调联络、

数据统计和信息报送等工作。

2.提高思想认识。有效盘活并高效使用国有资产，是贯彻落

实行政事业单位过紧日子要求、加强财政资源统筹的重要举措。

— 6 —

各部门要充分认识盘活国有资产的重要意义，提高政治站位，明

确责任，全力破解国有资产管理中的痛点、堵点和难点问题，确

保资产盘活工作取得实效，全面提升国有资产管理效能。

3.理顺工作机制。按照“统一领导，分级管理，责任到人”

的原则，建立“院系（部门）两级管理”的工作机制。学院财务

部、资产管理中心、后勤管理中心承担一级管理责任，各部门承

担本部门的资产的管理责任。各部门要将所属资产使用责任落实

到部门人员，明确具体管理责任，确保资产高效运转，支撑部门

事业发展和职能落实。

4.强化管理责任。各部门要强化责任，有序组织清查，摸清

资产底数，研究分析资产使用状况，慎重确定闲置、低效运转的

资产清单，加强资产全生命周期管理。各部门要严肃财经纪律，

确保资产盘活合法合规、收入管理规范有序。严禁借盘活资产名

义，对无需处置的国有资产进行处置。

附件：1.部门资产清查明细表

2 部门待盘活资产明细表

3.部门资产盘活工作联络人员

山西铁道职业技术学院办公室 2023 年 7 月 3 日印发

	山西铁道职业技术学院文件
	晋铁院字〔2023〕38号